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Ministra Spraw ' Wew/i^rznycL i 
Polieyi, (Królestwa P ols ki e go) mia
na n a pierwsze/ S e s y i S t ym o w ey 
.w Izbach złączonych d n i a 27. Mar

ca 1818.
t Z gazety Warszawskiev.) 

Nayiaśnieyszy Królu!
8 Z a n p w aj S e n « c i e !

P r z e z a c n a Izbo Poselska!
Pokóy powszechny nastąpił po długich i 

niszczących wstrząśnieniach. Trwałość iego 
Zaręczaią przymierza i własne dobro 1 otęż- 
nych Mocarzy ; a mianowicie sposób myślenia 
Tego, którym przeznaczenie w prześladowa
niu Polaków nakoniec znużone, ich obdarzy
ło. Jeżeli gdzie leszcze pozostały iakie żą
dze zawied=ioney chciwości, ta zmordowana 
i przerażona pamiętnym upadhiem, kryie s.ę 
przed czuwaiącą bacznością i uznaię zape
wne niebezpieczeństwa zuchwałych zamiarów.

Wszędzie Królowie i narody zaymuią się 
wyszukiwaniem udoskonaleń, któreby zdołały 
nadać ludziom w społeczeństwie skojarzonym, 
łle można naywięcey spokoyności i szczęścia; 
spodziewać się należy, iż te śledzenia kiero
wane przez gorliwość, którą miarhuie rozwa
ga , nie będą beż użytku.

Lecz ileż Opatrzności nie winniśmy dzię- 
ków! my, co rzuceni pośród burzy, z odwa
gą tylko i słabością naszą •; padłszy pi erwszą 
nierównych wałek ofiarą; gdy inż gódzińa na- 
szey zagłady wybiła , gdy oczekiwa .śmy zem
sty i mogliśmy obawiać się zniewagi ; w'tey 
właśnie chwili zwątpienia, zdołaliśmy nagle 
znaleźć opiekę i wsparcie u zwycięzhiego Mo
narchy ; a skutkiem Jego przychylności i wy
trwałego usiłowania, odzyskać oyezyznę, pra
wa 1 niepodległość naszę.

Stan przeszły.
Xięztwo Warszawskie za przymuszonem

Przydatek do numeru fiago gazety Lwowskiej.

oddaleniem się Rządu swego, zostało było w 
stanie opuszczenia i niedostatku, które teia 
mócniey czuć się dawały, gdy zbliżania 
woysk Rossyi wzmagało między mieszkańcami 
obawy wypływające z rodzaiu woyny, iaką z 
tern Cesarstwem toczono. Wtenczas, troskli
wość Nayiaśn. Pana, pragnąc uspokoić zatrwo
żone umysły, dała pochop do odezwy Xięcia 
Marszałka Kutusowa z dnia 8. Stycznia 
■l8i3 roku, W którey bezpieczeństwo własno
ści i osób zaręczono mieszkańcom i urzędni
kom Xięztwa; wezwano tych ostatnich do 
ciągłego sprawowania swych obowiązków, na
kazano rożnym dowóazeoir. woysk Rossyyshick 
nie tylko szanować władze kraiowe , ale da
wać im wsparcie w potrzebie. Tym sposo- 
sobem porządek przywrócony został yi Depar
tamentach , a mieszkańcy ich mogli iuż bez
piecznie postrzegać łagodnego obchodzenia 
się z nimi i ich urzędnikami; umiarkowania 
i względów, iaki b miano dla ich położenia i 
stosunków z Królem JMcią Saskim; zapobie
gania , ażeby woyska Rossyyskie długo w kra- 
iu nie zatrzymywały się , i ażeby ich ile mo
żna naymniey przechodziło przez stolicę, któ
ra iraybardziey w ostatnich ucierpiała była zda
rzeniach ; nakoniec przykładnego sprawowa
nia się i surowey tych woysk karności, przy 
pierwszem ich weyściu do Warszawy.

Jednakże władcę departamentowe lubo 
do dawney zwrócone czynności, nie mogły 
działać iednostaynie dla braku rządu central
nego. Naywyższa zatem Rada tymczasowa u- 
ństanowioną zosiała, a Polacy znani z cnót 
obywatelskich i ze stałego ku ziemi oyczy- 
stey przywiązania, uyrzeli się do składu iey 
powołanymi. Prawidła tey Radzie przepisa
ne wskazały pierwszą rękoymią tych zamiarów, 
których tworem były. Odezwy iey ż dnia 
i 5 Kwietnia i8i3 r. oznayir.iły mieszkańcom 
Xięztwa, iż władza nowo ustanowiona daleka 
od nadwerężania ustaw i przepisów zaprowa
dzonych ; daleka od usuwania urzędników kra
jowych, dla zastąpienia ich cudzoziemcem-; 
przedsięwzięła zachować to wszystko, co da- 
wniey istniało, utrzymać na urzędach nietyl- 
ko tych, których w ich piastowaniu zastano, 
ale dozwolić powrotu do nich, tym nawet,
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którey się oddalili; zapewniła, zć żadne prze
śladowanie, żadna gwałtowność , żaden czyn 
samowolny , żadne pociąganie kogożkolwiek , 
miejsca mieć nie będzie; a wszystk-'3 te przy
rzeczenia wiernie dotrzymane zostały.

Zarówno niepotrzebnem i bolesnetn by
łoby wznawiać tu w pamięci, ów smutny stan 
zupełnego wycieńczenia, nędzy .i wyludnienia, 
do iakiego kray nasz był Wtedy przywiedzio
ny , przez te ciągłe ofiary, któremi przyczy
niać mu się nazano do odległych i niszczą
cych woien ; zaspokniać potrzeby woysk nie
zliczonych, iakiemi był obarczony; utrzymy
wać się ni stopniu woiennyin siły iego nad 
wszelką miarę przewyższającym; przez dłngi 
pomor vr miastach i po wsiach, wszczęty 
skutkiem zarazy i chorób, które nieprzezor- 
nem zakładaniem i wywożeniem szpitaiów woy- 
Showych rozszerzyły się po kraiu. Chcąc ul
żyć tylu klęskom, Rada Naywyższa,' stoso
wnie do prawideł iey służących, ustanowiła 
przy sobie komitet środkowy, złożony z człon
ków Rad wszystkich departamentów, które 
tym sposobem powołanemi się widziały do 
przekładania cierpień i żądań narodu. Za ich 
zdaniem kray został w sól opatrzony, dozwo
lono wprowadzać towary zagraniczni i han« 
del zewnętrzny ożywiono; dóstarczanie dla 
żołnierzy mięsa i wódki zuiesiono , woysko 
odwodowe opatrzyć kazano żywnością spro
wadzać się miana z Ptossyi: Intendentom gene
ralnym zabroniono wszelkich rehwizfycyy pó 
departamentach, bądź w płodach ziemi, bądź 
w pieniądzach; wybieraniu zaległych s-podat- 
ków do i. Czerwca i 813 zawieszono, a wkrótce 
potem Ukaz Cesarski wydany w Troyes l. 
Lutego 1814 zniósł pobory czopowego wie'y- 
skiego, patentów, opłaty osobistey, które ra
zem według podania Rady Naywyższey wy
nosiły około 8 miliionów złotych. Wkrótce 
N. Pan raczył w czasie przeiazdu swego przez 
P uła wy , uwolnić mieszkańców Xięztwa ód 
podwolonego podyinuego, chcąc nadto dźwi- 

nać rolnictwo zgnębione dostarczaniem by
ła zaprzęgowego na różne potrzeby i prze

wozy woyskowe, nakazał rozdać .i podzieLć 
Między rolników około 5,ooo koni pozostałych 
U irinii Jego po rozwiązaniu inilicyi Rossyy-
skiey.

Woysko Xięztwa W; rszawskiego w- ró
wnie niefortunnym znaynowało się stanie. 
Waleczni iego rycerze po większey częśc| 
byli ieńcami woiennemi. Nayiaśn, Pan za-, 
szczycił ich szczególną Opieką : wszystkich' 
obdarzono wolnością i sposobami do powró
cenia w progi ojczyste. Tak, w tey samey

chwili, w ht&rey woysko Polskie ujrtmłe się 
zupełnie od szczęścia odstąpionem, względy 
szczątkom iego okazywane, dowodziły szicun- 
kH, iaki miano dis męztwa w niedoli : a znacz
nie pTzed ostatniein rozstrzygajeniem łosi 
Xięztwa Warsz , zachowano iuż temu woy- 
sku własny skład, płacę, stopnie i oznaki ho
norowe: stało się przedmiotem szczególnej 
staranności Nayiaśn. Pana, i' Jego dosioyne- 
ńego Braić , którego miało zaszczyt za Wo
dza- naczelnego otrzymać.

W całym ciągu układów na Kongressie 
Wiedeńskim, równie przewlokłycli,. .oh za- 
wikłanych mnóstwem i ważnością rzeczy, 
które pogodzić i uporządkować należało; spra
wa Polski nigdy z oczu spuszczoną niebyła

Kiedy Europa znowu uzbroiła się do 
walki którey tak rychłego rozsłrzygnienia nie 
można było przewidzieć, Nayiaś. ?in iuż w 
ówczas będąc prawym Pąnem Królestwa Pol
skiego rozciągnął baczną Swą względność * 
tak dalece, iż kray nasz i woysko iego od 
wszelkiego przyłożenia się do tey nowey wy
prawy uwolnił. Zostawszy Królem Polskim 
naprzód zwrócił staranie ku utworzeniu Rzą
du tymczasowego z Jego Namiestników zło
żonego. Też przychylna troskliwość, która 
przewodniczyła wyborowi członków Rady.nay- 
wyższey , kierowała zarówno wybraniem człon
ków Rządu tymczasowego. Wszyscy prawie 
dawniejsi urzędnicy, ci nawet , którzy nie 
korzystali z oznaczonego czasu do powrotu , 
na nowo przywołani zostali, wszelkie trwtf- 
iące ustawy zachowano; i nim nowa Kor.sty- 
tucyia, inaiącj dać większą rozciągłość wol
ności narodowey, mógła hydź ogłoszoną, o- 
kreśleno tyinęzasowie iey zasady, zaręczające 
iuż wysokie swobedy, pod których opieką 
przyszłość nasza ubezpieczoną bydź miała, i 
które w ówczas zaraz Rządowi wskazane zo
stały, iako niezmienne prawidła w wykonywa
niu władzy ieinu powierzoney.

Stan o-b e c n y.
Po zagoieniu tym sposobem wielu ran, 

i dozwoliwszy nain powzięcia nowych nadziei, 
Nayiaśn. Pan raczył się ukazać osobiście w 
swoiey stolicy wdzięcznemu narodowi, i ob
darzyć go d. i5. Listopada ł3i5, tą kartą Kob- 
stytucyyną Królestwa Polskiego, która odtąd 
ma losein naszym przewodzić ; a którey wyż
szość nad Statutem, konstytucyynyin Xięztwa 
Warszaw., zarówno ies.t widoczna pod wzglę
dem narodowości i ogólnego zapewnienia 
wolności osób, sumn enia i opinii; bezpie
czeństwa własności; opieki szczególniey przy- 
znanęy wyznaniu Katolickiemu bez ubliżenia
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prawom inaych wyznam;. swobód rcprezenta- 
tyi ńarodowey, działań właściwych'Se/mowi i 
sądownictwu, którego tzłonkr częścią doży
wotne , częścią obieralne , z powodu swych 
mniemań i- czynności, nie podlegaią żadnemu

' -wpływowi Rządu.
Niektóro szczegóły tey Ronstytneyi w 

Krótkości tu wystawione, dowiodą , ile uzu
pełniła jnieysc zaniedbanych łub umyślnie po- 
łninionych tv Statucie Xięztwa Warszawskie
go, Przywraca ona Królestwu Polskiemu pe- 
wnieyszą i spokoynieyszą bytność/ przywięzu- 
iąc ie dó przeznaczeń potężnego Mocarstwa. 
Oznacza, »• tern samem skreśla sposób i pra
widła- sprawowania władzy naywyższey. Zarę
cza wolność druku, i bezpieczeństwo osób 
gruntownie zastrzega. Dozwala każdemu Po- 
łrjaówi przenosić się dowolnie z osobą i ma
jątkiem swoim. Wszelka własność iakiegokol- 
wiek bądź nazwiska i rodzaia za świętą i nie
tykalną iest uznana, niczyi* władza pod ża
dnym pozorem naruszać iey nia może , a na
chodzący cudzą własność za gwałciciela bezpie
czeństwa publicznego uważany będzye. Urzę
dy Prezesów Sądów pierwszey Instan-cyi,, Kom- 
missyy Woiewódzkich i Trybunałów a*ppełl«- 
cyynych r członków Rad Wojewódzkich, Po
słów i Deputowanych na Seym, iako też Se
natorskie i nie mogą bydź powierzane iak 
tylko właścicielom grp|ptOwyKk Każdy cudzo
ziemiec skoro się wyłegitymuie, używać bę
dzie zarówno z innymi mieszkańcami opieki 
praw i korzyści przez nie zaręczonych: bę
dzie mógł równie iak oni nabywać własności 
gruntowych w krain, mieszkać w nim,, wyyść 
i powrócić do niego; Następcy Nayiaś. Pa
na na' Tron Polski powinni się koronować 
iako Królowie w stolicy, i, wykonać przysię
gę, iż ustawę honsłytucyyną zachowała.. WszeL 
kie rozkazy i postanowienia Króla będą za
świadczone podpisemM-inistra Naczelnika Wy
działu, który iest odpowiedzialnym za wszyst
ko , coby te rozkazy lub postanowienia-, 
przeciwnego Konstytucyi i prawom w sobie 
zawierały. Przepisy o Rejeńcyi datą udział 
polakom w wyborze członków, ią składać mar 
iących; obowiązuią ich d-o przysięgi, tudzież 
do ścisłey z osób i maiątku odpowiedzialno
ści. Postanowienia Rady Stanu oddu.ące pod 
sąd urzędników, także względem" spraw, jurys- 
dykcyynych ,. maią bydź wykonywane natych
miast i nie ulegała zatwierdzeniu Monarchy 
lub Namiestnika. Posiedzenie Seymowe trwa 
dni 5o ;- pod Statutem trwało tylko dni,. lS. 
Bezpieczeństwo osób Seymowych ie?bt zastrze
żone. Attryhttcyie Seymu większą rozciągłość

nraią niż pod Statutem Xię?,łwa-7 przez nada 
nie mu mocy naradzania się nad prdicktan?’1 
do praw administracyynych,. tudzież tyczące- 
ini się umiarkowania lub zmiany w attrybucy- 
iaeh władz i, urzędów konsłytucyynych, przy y- 
mowania żądań, przełożeń i odwoływani się 
Posłów i Deputowanych, przesyłania ich do 
Panuiącego przez Radę Stanu i roztrząsania 
zatem proiektów do praw, iakieby z powodu 
tych zaskarżeń wyniknęły: przydana iest Sey- 
lnowi Kommissya do praw organicznych i ad- 
miristracyynychy którey mu pod Statutem Xięz- 
twa nie dostawało. Wełno iest członkom sey- 
lnowyia przymawiać się i wyrażać żądania na
rodowe. Członki Rady Stanu mieć nie będą 
prawa do głosowania na Seymie, leźli nie są 
Senatorami, Posłami lub Depntoxvanemi. Izba 
Poselska zaskarżyć może Ministrów, Radców 
Stanu., Referendarzów wykraczaiących w u- 
rzędzic, a- Senat stanowi względem ich odda
nia pod sąd. Budżet skarbowy ustaie po upły- 
nieniu lat czterech, ieżeliby Seyin w tym-cza
su przesiągu nie był zwołany; Senat na każ
de miey-sce w nim wakuiące,, za pośrednic
twem Namiestnika po dwióeh kandydatów 
Królowi podaie. Nikt nie może bydź. kandy
datem na urząd Senatora łub, Posła, kto nie 
ma wieku i nie opłaca podatku, przepisanego. 
Gdyby Król Seyin- rozwiązał, nowe wybory 
Posłów i, Deputowanych, w przeciągu dwóch 
miesięćy. nakazać winien. Na Seymikaeh i 
Zgromadzeniach gminnych; wybierane są człon
ki' Rad Woiewódzkich. bez dalszego Monar
chy zatwierdzenia, i układana- iest- lista, kan
dydatów na urzędy administracyyne. -Attrybu- 
lyie Ra-d Woiewódzkich są rozszerzone w: 
tein, że w bieraią Sędziów d.of dwóch pierw
szych instancyi ^tudzież.. że-do nich należy

. układanie i oczyszczanie listy kandydatów na 
urzędy administracyyne. Liczba Trybunałów 
pierwszey Instar.cyi i appellacyyny.ch. ieśt pó- , 
większona. - Trybunał Naywyższy składa się w 
części z- Senatorów;- Sąd Seymowy zło-żouy 
iest ze wszystkich członków Senatu. do sta
nowienia w sprawach- o zbrodnie Stanu i o 
przestępstwa, wyższych urzędników, Panuiący 
siłę zbroyną oznacza, w stosunku dochodów 
na budżecie umieszczonych. Dochody Króla 
składnią, się tylko z dóhr korony , z pałacu 
Królewskiego i Saskiego- w Warszawie; 
Statut Xięztwa- Warsz. wydzielał nadto Pa
nującemu pcłczwarta miliiona złotych goto
wizną corocznie ze skarbu publicznego opłap 
cać się mianych. Karp konfiskaty iest na zaw
sze zniesiona. Statuta -organiczne; tudziez 
prawa cywilne i kryminalne nie moją bydź u-
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miarkowane lub zmienione, iak tylkc irzezPanu- 
iącego wraz z obiedwieina Izbami Seyinowemi,

Tak więc, kiedy zwycięskie w ostatniey 
walce Europeyskiey narody, śledzą ieszczć 
wraz z Naczelnikami swemi, iakiby fkład i 
iakie zasady rządowe naydogodniey dobru ich 
odpowiadały; Opatrzność chciała, ażebyśmy, 
lubo słabi i zawoiowani, przecież iedni z 
pierwszych i iuż od dwóch lat, kosztowali 
dobrodzieystwa tey Konstytucyi, która tyle ile 
położenie'nasze dozwala, przepisy nayrózsą- 
dnieyszey swobody z ważneini przestrogami 
czasów spoione, w sobie zawiera. Jeżeli , 
Statecznie uszanowaniem i miłością naszą oto* 
eźona , ta karta będzie wykonywaną tak wier
nie , iak tego iey Twórca pragnie; leżeli ią 
prześiemy nie tkniętą i czystą do [ otomności 
oaszey; żadne .towarzystwo od bezrządu i sa- 
łnowolności lepiey ochronione, żaden naród 
inieć więcey powodów do szczęścia nie bę
dzie. Takie iest życzenie i wola Tego, któ
ry naszą ustawę zasadną przepisał.
Wyznania Religiyne i oświeceń • 

powszechne.
Idąc tak dobrze oznaczonym torem, wszy

stkie Kommissye Rządowe dopełniały gorliwie 
obowiązków na nie włożonych, Kommissya 
Wyznań religiynyeh i oświecenia pragnąc 
utwierdzić organizacyą Duchowieństwa pol
skiego katolickiego na zasadach pewnych a 
zastosowanych do dobra P.ełigii, potrzeb kra- 
iowych i dogodności mieyscewych ; przedsta
wiła rozmaite rozporządzenia, z powodu kró- 
rych Nayiaśnieyszy Pan polecił rozpoczęcie 
układów z Dworem Rzymskim ; te w ogólno
ści pomyślnego wypadku spodziewać się ka
żą. Z resztą Rząd dał baczność, aby Ducho
ta ieństwo wszelkich wyznań w zupełnem uży
waniu praw i dochodów swoich zachowane 
było. Tak, Dekret o dziesięcinach zapew
nia Duchowieństwu Katolickiemu dochód nie
zmienny , oswobadzaiąc go od tego wszy
stkiego, czem dotąd stawał się nienawistnym, 
nciążli.yyin i szkodzącym rolnictwu. Zało
żenie i uposażenie Seininaryiów wykazuią 
troskliwość Rządu dla przysposobienia Du- 
showaych, wysokiego swego powołania go
dnych.

Nowy skład nauczania ogólnrg* ótrzyimł 
pożądane uzupełnienie w otwarc:uUat wersytetu 
bibliioteki i rozmaitych zbiorów. Ale zwłaszczr 
wiele zależy na upowszechnieniu oświecenia po- 
apoiitego, przynaymniey w pierwszych ieg® zasa
dach. Rząd przekonał się, że wszystkie prawie u 
Jiac zbrodnie popełniane są w skutku opiłości; 
a trzeba . iuż ludowi doyść do pewnego ąto-

pnia oświecenia > aby się dowiedział i prze 
konał, iż opilstwo iest kaniebną wadą. Klas- 
sy więc mniey maiętne znaydą łatwość do 
nauki sttfsowuey z ich powołaniem, przez 
rozmnożenie szkół pierwotnych, tudzież za
prowadzenie wWa/siawiei w Lublinie 
szkoły podłng sposobu wzaiemnego nau
czania, którego skore rozszerzenie w na
stępnych łatach iest z; mierzone. Wysłań® 
kosztem rządowym uczniów do Instytutów w 
Hofwyl i Móglin, aby ci za powrotem do 
Oyczyzny byli zdolni podobneż w niey utwo
rzyć zakłady; zaprowadzono poprzednicze e- 
xamina wkładające na tych wszystkich, którzy 
się służbie publiezney poświęcaią , obowiązek 
nabycia potrzebnych wiadomości i nauk przy
stosowanych do każdego powołania.

Sprawiedliwość.
Niepodległość sądownictwa uroczyście 

przez Nayiaśnieyszego Pitia iako rękoymia 
bezpieczeństwa osob i własności zaręczona , 
szanowaną i utrzymaną była.

Prawa istnące, wiątobliwie zachowano i 
żadney w nich zmiany nie dopuszezon®. '

W prawdzie, Dekretem Nayiaśnieyszego 
Pana niektóre zmiany nieodbicie wymagane 
w uchwałach Króla Jmci Saskiego tyczących 
się Moratoryuin czyli zawieszenia wypłaty ka
pitałów, przepisane zostały ; lecz tenże dekreł 
zachował wyraźnie pierwszemu Seymowi pra
wo ostatecznego stanowienia w tym przed* 
miocie.

Nowa organizacya sądownictwa stosowna 
do prawideł KonstytuGyą przepisanych, i do 
potrzeb kratowych, przedsti wioną będzie 
N. Panu do potwierdzenia.

Sprawy Wewnętrzne i Polieyia
Liczne prace uskutecznione w ciągu dwóch 

lat ostatnich przeż rozmaite Wydziały Admini
stracji wewnęlrzney, nader zwięźle tylko tu wy
stawione bydź mogą Lecz zdanie sprawy od Ra. 
dy Stanu Królowi, przesłane Senatowi , a Sej
mowi złożone, wyszczególni iak taż Admini- 
stracyia zatrudnić się zarazem musiała wpro
wadzeniem i urządzeuiem nowych władzr kon- 
stytucyynych , określeniem ich obrębów i po- 
winrości; przygotowaniem wszelkich czynno
ści do wyborów Sejmików i Seymu ; ułoże
niem nowego spisu obieraiącycb , zaciągiem 
11,000 rekrutów ; powściągnieniem zbiego- 
stwa ; ulżeniem właścicielom domów przez 
przysposobienie koszar i staien; wyia; nienieia 
rachunków z licznych magazynów ; rozłoże
niem i pobieraniem w pieniądzach zsypki zbo
żowej na utrzymanie woyska przez S»ym 
tSti roku uchwalane/; a htór» w roku ze-
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aiłym wyżey 7,5ó»,oo» złotych przyniosła; 
likwidacyią i sprawdzeniem pretensji Obywa- 
telów do Rządów obcych ; arkoniec wielu 
innemi ‘.ZwZtgółaui, które odwracały uwagę i 
wstrzymywały bieg-zwyesayuy Administracyi 
ogólney

Jeśli iednak stan w jakim przy zaprowa
dzeniu Rządu konsty*ueyynego Kray się znay- 
dował, z położeniem iego obeenem porówna
my ; będzie sobie mógł Rząd pochlebiać, iż 
stateczne usiłowania iego nie zostały bez ia- 
Łożkolwiek pomyślnych skutków.

Klęskami wo.ennemi ludność Królestwa 
-od roku ldio zmnieyszona została z 3,3oo,ooo 
jło około a,600,000 dusz. Wzrost iey- prędki 
w ciągu dwóch lat upłyaionych, był żywo 
zachęconjJm przez bezpieczeństwo zaręczone 
osobom i własnościom ; przez rozporządzenia 
deiretd o zaciągach, stanowiącego dla klass 
potrzebnych lob użytecznych, wyłączenia, ja
kich wzoru żaden Kray nam nie wskazywał; 
przez przyięcie kolonistów obcych, którzy w. 
liczbie kilku tysięcy w Kraiu naszym , bądź 
zatrudnieni zostali iako rzemieślnicy, bądź na 
pustych gruntach iako rolnicy osiedli.

Powszechny ruch za popędem Rządu 
wzniecony, iuż znaczny miał wpływ na powo
dzenie rolnictwa, zachęconego przeznaczeniem 
nagród, założeniem instytutów rolniczych; 
rozmnożeniem trzód owiec z cienką wełna ; 
naprowadzeniem stada i bydła rogatego z nay- 
pieknieyszego rodu-; które to szlachetne dary 
wspaniałości Monarszey, odradzającą się iey 
pamiątkę potomstwa naszemu przeniosą.

Taż dążi?ość wzmagała się środkami maią- 
oemi na celu, rozszerzenie i ułatwienie Kom 
inunikacyi wewnętrznych, rozpoczęcie robót 
na rzekach Wiśle, Pilicy, Nidzie, 
Prze inszy, dla uczynienia ich spławneinj, i 
zabezpieczenia od powodzi okolic nadbrzeż- 
«yeh; rozporządzenie nowe dróg i utworzenie 
gościńców bitych w kamienie lub żwiiy.

Wolność i rozwinięcie handlu zaręczone 
przymierzami Wiedeńshiemi, zachęciły de roz
maitych . przedsięwzięć tak publicznych iak 
Szczególnych, które żywszy ruch biegowi pie- 
aiędzy nadały, za pomocą kapitałów pomno
żonych, bądź przez summy Z rozkazu N Pana 
wprowadzone do Królestwa na zasiłek żołdu 
woyskowego , bądź przez te, które za znacz
nym zbóż/naszych wywozem do Kraiu wpły
nęły. Zaprowadzenie dwóch corocznie Jar
marków winych w Warszawie, szybkiem 
ich powodzeniem usprawiedliwione zostało 
Już niemi czynność i pomyślność narodowe 
wzmagaia gżę, gdy zarazem tańsza ceaa towa

rów zagranicznych i żywsze poszukiwarie 
płodów nastąpiły. Ułatwienia od Rządu Ce
sarskiego. nadane przez otwarcie dla jarmar
ków naszych nowego odchodu w Cesarstwie 
Rossyyskiem, przyłożą się do wzrostu i powo
dzenia ict dalszego.

Do dzwonienia budowli wieyskich i 
anieyskich, wezwały postanowienia wyznacza
jące zasiłki w pieniądzach dla właścicieli mu
rować chcących. W tym celu znaczne sum
my rocznie przeznaczone zostały miastom 
Warszawie, Kaliszowi i innym niektó
rym miastom Królestwa; podobnaż pomoa 
przyznana iest właścicielom okolic stolicy. 
Mieszkańcy przedmieścia P ra gi-wkrótce uy- 
rzą wznoszące się domy swoie, w skutku znie
sienia szańców i okopów , rozdania gruntów 
niemi zaięiych i wyznaczenia tymże mieszkań
com funduszu szczególnego dla zupełnego 
ich strat wynagrodzenia; których niszczenia 
czekaćby inaczey musieli aż do ukończenia ob
rachunku ogólnego długów narodowych g ża
dnego im za to warunku nie założono , wy
jąwszy iż winni są w budowaniu swych de
mów stosować'się do planu przez samego 
N. Pana roztrząsanego i zatwierdzonego, a 
łączącego piękność widoku z pożytkiem i do
godnością mieszkańców.

Oprócz tego, dochody bieżące wolnych 
miast powiększonemi zostały, mianowicie, sto
licy , w którey te do spiesznego uskutecznie
nia głównych ozdób przyłoży^ się. Rozmaite 
rękodzielnie są zaprowadzone, liczne wspar
cia artystom i rękodzielnikom zagranicznym 
dane, rostropne urządzenia przepisane dla kup
ców, rzemieślników i służących : izby handlo- . 
we , giełda , ineklery urzędowi nstarow;eni, 
towarzystwo ogniowe na zasadach pewnych 
oparte, teati nr-odowy zachęcony i postępy 
iego zapewnione przez urządzenie szkoły de- 
hlamacy.yney i mnzyczney ; środki dążące de 
zachowania zdrowia, porządku i polieyi (mię
dzy kióremi trzeba liczyć dogodne .oświecenie 
nlic stolicy) zaprowadzone; w cełu uczynienia 
pobytu w miastach wygodnieyszym i przyicm- 
nieyszym.

/dmiuistracyia poczt woyną zniszczonych, 
podźwigniętą została. Dochód ich zaledwie 
dawniey wystarczaiący na opędzenie wydatków, 
przyniósł tego roku 160,oeo złotych czystego 
zysku dla skarbu, i usługę widocznie -uż le- 
piey urządzoną.

Wydobywanie obfitych kruszców w łorie 
kraiu naszego zawartych, ściągnęło szczególną 
uw) gę Rządu. Dyrekcyia górnicza urządzoną 
i hoyuie uposażoną została. Już fabryki, ku-
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sńie 5 liczne huty są wzniesione;. wyrabiaią i 
kształcą pomyślnie nasze żelaza , węgle zifeńi- 
hę, miedź , cynk , ołów, hałnn i t. p. Budo
wy i roboty poprzednicze , dla wydobywania 
srebra z kopalni w Bi-ało gonach są dokoń
czone ; wyprawianie onego od 3ch miesięcy 
i.estx w. rucbii, i znakomite korzyści obieeuie.

Przemyślna wdzięczność poszukiwała była 
'środków, hu przesłaniu godnie do potomków 
naszych, pamiątki przywrócenia Rrólestwa'Pel- 
skiego i przybycia N. Pana do. nowych kraiów 
swoich. — Rady ogólne uchwaliły -zatem v 
każdem Woiewództwie shładhę dobrowolną 
dwunastu-tysięcy złotych dla dwóch włościan 
rolników, których prace sprawowanie się 
za nayprzykładnieysze- w Województwie osą
dzone byłyby; a to w- celu nadania każde
mu z nich , prawem własności włoki Chełmiń- 
mińskiey zabudowanego gruntu.. Ta czynność 
w całem Królestwie zeszłego roku "iroczyście 
nskuteeznióna została ; a-niektóre Rady Wo- 
iewódzkie wniosły -iey uwiecznienieuchwala
jąc , ażeby składka i dar podobne, corocznie 
na przyszłość powtarzane były- Wniosek ten 
godnym iest może uwagi Seymu , l.tóryb/ za
pewne przychylił się do przyięcia. onego , tak 
dla zaświadczenia ueaućiów narodu w epoce, 
która mu zawsze lubą będzie, iak dla utwo
rzenia środka wzmagaiącego ludność; i- gospo
darstwo przez koleyne rozmnożenie własności 
ziemiańskich miernay obszermości,, oddzielnych, 
i, niepodległych.

W o y r. s>
Jeżeli-- woysko narodowa nagle do- bytu 

przywrócone , zadziwia okazałością swoią pod 
względami postawy , ubioru, i dokładności w 
poruszeniach-;- ieżeli mieszkańcy kraiu są spo
kojni-, a przytomność żołnierza, która dla nich 
w. nieoddzielńym od 'woyny nierządzie- była 
przyczyną zatrwożenia,, odtąd stanie sie powo
dem. dó bezpieczeństwa.;, ieżeli. oszczędność w 
wyda-tl.aoL i porządek rachunkowości peda:ą 
sposoby do hoynieyszego , a iednak mniey kosz
townego opędzeńia wszystkich potrzeb- v/oy- 
ska ; ieżeli-nadużycia są sprostewaue lub kar
cone, skoro wiadome zostaną ; te Korzyś.ci n e- 
wątpliwie przypisane bydź powinny znamieni
tym przymiotom Jego Cesarzewicowskiey Mo
ści- Wodza Naczelnego , Jego wytrwałym sta
raniom , niezuiordowaney dokładność, w. tem. 
ws ys-tkiem eo służby dotyka,,, i surowemu Je
go karności: wo; skowey-przestrzeganiu.

Między prerwszemi dóbrodzieystwami z 
nowego- urządzenia wojskowego dla kraiu wy
nikłem! , liczyu należy zniesienie gwardyy na
rodowych , których, skład, niszczący miasta na

sze, był powodem do tylu słusznych użałeń, 
i których usługa mało pożyteczna w* pOrówna*- 
niu. ze stratami z niey wypły waiącemi-, zastą
piona została częścią od woyska liniiowego, a 
częścią oddziałami Weteranów i Żandarmów 
świeżo urządzonych, według układu maiącego 
w zamiarze zjednoczenie potrzeb służby wey- 
skowey i adtninistracyi cywilney.

Przepisy względem kwaterunków inż zna
czne-hrałowi sprawiły ulżenie wyznaczaiąe 
Officerom bez weyeka, wynagrodzenie pie
niężne zamiast mieszkaniu w naturze, równia 
iak na opał i światło:- Officero-wie liriłowi 
mała także te dwie ostatnie potrzeby w ■ pie
niądzach zaspokoione; Koszary dawnieysze i 
inne domy ku teyże usłudze nabyte , uporząd
kowane iak naylepiey zostały w celu ochro
nienia tem więce-y mieszkańców kwałerunkiei- 
oiążoaych; wystawienie stayni dla całey iazdy 
i. artylleryi,. tudzież koszar dla iedneg,o pułku 
iazdy w Ł o-wiez u.,, niebawnie-s-ię rozpoeziiie, 
znaczna ilość uiażdżalni wznosi; się. w kilku 
Woiew.ództwach. Naprawy zdziałane sprawi
ły iż iuź umieścić w dawnych koszarach zdob
lano trzecią częścią w. ludziach , i we. dwóy- 
nasón koui w.ięcey od tego, co tamże w. la
tach 181.1 i' id 1.2 stać mogło;

Rolnictwo przestało bydź ciemiężone wy- 
aaaganieuł, bez liku podwód-do-przewoźeń woj
skowych. Nietylko opłata- za te podwedy i 
liezba w iakiey one wymagać wolno-, oznaczo
ne zostały, lecz Jego Cesarzewicowska Mośćj, 

ródż naczelny pragną® os wchodzić ile moż
ności mieszkańców od dólegaiącyGh im cięża
rów , rozkazał ^aopaJzyć oddziały wojskowe, 
w dostateczną ilość konicpociągowych;- tahda- 
lece , iź pułk teraz w- przeckodneb swoich 2.0 
pod wód potrzebuiący, tylko onych. cztery od.
l.t-Kw.ietnia przyszłego będzie mógł, zażądać.

Postanowienie-Królewskie względem za
ciągów wcyskowyeh,. kładąc małżeństwo po- 
przeanicze, między powodami wyinawiaiącerai 
od służby młodzież do spisów wojskowych ie- 
szczii nie wciągniętą ;■ wyłączaląc równie, tych 
wszystkich, którzy się przykładaią do wycho
wania, do nauk, sztuk wyzwolonych, ręko- 
dziehiitudzież synów starszych w każdey ro
dzinie-, dało ochronę- ile można ,. i większą 
dotąd u nas niż gdziekolwiek, sprawie rolnic
twa,, handlu, przemysłu, i ludności. Czterna
ście tysięcy sito sześćdziesiąt ludzi dokończyw
szy zamierzonego ezasu- służby', powróciły od 
roku 1814 do siedlisk rodzinnych, a przestaw
szy walczyć dla obrony krain, będą mogli ie- 
szcze w. innym sposobie. stać inu się użytecs- 
nemi..



Urządsenie teraźnieysze względem zaopa
trzenia woyska w żywność i furaże , oprócz 
ulepszenia i oszazędności widocznych W tey 
nsłudne, dozwoliły zamienić na opłatę pienięż
ną z pożytkiem daiądyeh , te płody , których 
dostarczanie vr naturze ustawą ostatniego Sey- 
hiu uchwalone było ; zamiana ta, ściąga do 
skarbu fundusz, bez łttóregoby nayważnieysze 
części usługi publicznej cierpiały , i iest oraz 
zupełnie - an zysk właścicieli dostarczających , 
z powodu iż postanowiono renę płodów znacz
nie mnieyszą od targowej, w mieyscaęk na
wet gdzie ta.,'cena iest najniższą , t, zawieszo
no wybieranie dostarczeń zaległych. Zamiana 
wspomniona iest oprócz tego dobrodzieystwem 
dla mieszkańców, gdy ich ochrania od ucisków 
i nadużycia iakich przedtem doznawali i ia- 
kim czuyność władz wyższych zupełnie zapo- 
biedz nie zdołała , z powodu miary, wagi i 
gatunku towaru ; od strat; czasu i zniszczenia 
zaprzęgu w przewożeniu płoJlów do magazy
nów a z magazynów do mieysc pożywania , 
tern bardziey, kiedy to przewożenie odbywać 
się m usiał o częste w ncygórsze bezdroża, ai- 
Jło w porach gdzie prace rolnicze usiłności 
gospodarza w.yeiągały. To nowe urządzehie 
zapobiega również wszelkim sporom podobnym, 
a zawsze szkodliwym, między władzami cywil- 
»emi i woyskowemi, oszczędza skarbowi znacz
nych wydatków próżno trwonionych na przera
bianie płodów, na utrzymywanie i zarządzanie 
magazynów , którym dotąd zawiedzione budyn
ki, oddaie lia korzystnieyśze przedmioty ; na 
ostatek zwraca do użytecznieyszych czynności 
liczną klassę posługaezów, którzy przez sam 
rocłzay swey usługi -(lubo do niey Dawnego 
stopnia zdolności wymagano) wystawiani nie
ustannie byli na pokusę dozwolenia sobie ła
twych a niegodziwych zysków, i którzy mo
gli, ulegaiąc tym ponętom, roznieść niemo- 
ralność między inre klassy mieszkańców, iak 
tego iuż doświadczono w hraiach nawet, gdzie 
taż usługa naydohładniey urządzoną i nayści- 
śley była dostrzeganą.

Znaczne oszczędności zaprowadzono na 
etacie Administraeyi woyskowey,, na uniorze i 
oporządzeniu pułków, na zniesieniu lazare
tów trwałych ; i z tych względów wydatki da
leko są mnieysze, a niżeli Xięztwa Warszaw
skiego. Ale N. Pan nie dozwolił, ażeby cóż- 
helwick oszczędzone® było ze szkodą męzZ.ą 
i niedoli. Tak więc, zachowano żołd office- 
rom nie mogącym hydż w składzie terażniey- 
szyin umieszczonemi; równie tym, którzy słu- 
źywsży w obceui woysku, do oyczyzny po
wrócili; także ofłicyaiistoia woyshowym, któ-

. z

l-ych czynności uchylone zostały-.; -pensyie wy
służone otrzymali woyshowi iuż do Służby nie 
zdatni, pensyie dożywotnie wdowy na płaca 
bitwy poległych , albo długoletnią służbą Za
leconych: uano wynagrodzenia tym nawet ofłi- 
cerom, którzy nie mogli mieć żadnego prawa 
do pensyi dożywotniey Neostateh umieszczo
no w szeregach inwalidów i weteranów z lat 
1814 i i8i5, tĄb officerów i 5oti podoffice- 
rów i żołnierzy: w roku zaś 1816 i 1817 po-- 
dobną prac swoich nagrodę , 49 officerów i 
Sę3 podofficerów i żołnierzy otrzymało.

Wszystkie t-e opłaty równie sprawiedliw® 
iak wspaniałe, będą jeszcze przez nieiaki lat 
przeciąg skarb publiczny obarczać. Niedosta
teczności iego w czasśch ucisku z których le
dwo wychodziemy, zaradzićby nie zdołano, 
gdyby heyność Królewska nie była mr> w po, 
moc przyszła i nie dostarczyła z icdr.akową 
troskliwością zasiłków , tak ha dopełnienie 
żołdu iak - na zadosyć uczynienie wszystkim 
woyska potrzebom.

Przychody i Skarbi ' 
Pierwszy budżet ogólny czyli prawo skar

bowe , które Nayiaśnieyszy Pan artykułem i6s 
hoEStytucyi do . uchwały swoiey zachował, nie 
mogło bydż ieszcze wygotowane przed posie
dzeniem sęymowem terażnieyszein , gdy czas ' 
nie wystarczył na zebranie wszystkich potrze
bnych wiadomości ani na dokładne ułożenie 
zasad , na których ma bydż ugrun-tewana trwa
łość prawa skarbowego. Przydać należy, że 
tak dług krajowy i58 artykułem honstytucyi 
zaręczony , iak dóbr- narodowe podług arty
kułu i3 przydać się d© uposażenia ducho
wieństwa maiące, powi-nnyby wprzód bydż ob
liczone i uznane,- a przeto ciężar ztąd dla 
Skarbu przybywający , wyjaśniony ; nim się 
przystoi do utworzenia układu skarbowego 
trwale i sfornie rozporządzonego. Wszelkie 
objaśnienia zdolne oświecić i kierować z nie- ‘ 
iaką pewnością w tey mierze, są poszukiwane. 
Nie będzie waJnieyszyjR zamiarem rządu Nay- 
iaśnieyszego Pana-, ażeby - Skarbowi iakiemi 
bądź środkami przysporzyć dochodu j ale żeby 
sprawiedliwem rozłożeniem podatków i umiar
kowaniem tey opłaty, z którey każdy stoso
wnie do rzetelnćy intraty swoiey uiścić się 
winien, przynieść mieszkańcom ulżenie iakie 
da się pogodzić z obowiązkiem dostarczenia 
potrzebom i usłudze kram ; rozdzielić zatem 
ciężary tak, aby nikogo nie uwałniaiąc od 
osobistego przykładania się dc opłat publicz
nych „ nie pobierano iednak iak tylko tę część 
przychodu czystego , z którey każdy łatwe 
wyzuć się może bes- wyczerpania źródła te



goż przychodu ; zachęcić niezmiennością po
datku gruntowego , nowe przedsięwzięcia i 
postępy w gospodarstwie ; ułatwić ruch prze- 
invsŁi, kunsztów, handlu przez dobrze wyro- 
zumiane sprostowanie poborów niestałych; 
obrócić iedynie na zakłady, których użytecz
ność ogólna gruntownie rozważona i wpływ, 
»a pomyślność kraiową , są niewątpliwe, 
wszelkie fundusze iakiety zbywać mogły od 
wydatków nieodbicie wymaganych dla utrzy
mania istnienia narodowego , którego dobro- 
•dzieystwo zachować przed wszystkiem należy..

Z tj ch powodów Nayiaśnieyszy Pan ra
czył dotychczas przestawać na zatwierdzaniu 
corocznem etatu przychodów takich, iakić za
stał, lecz według wszelkiego podobieństwa 
nowy budżet ogólny przed następuiącem po
siedzeniem seymowem zaprowadzonym zosta
nie Rząd skutki z, niego wypłynąć mające 
rozważać będzie , a skoro doświadczenie w 
nim iaką niesłuszność- lub ważną niedogod
ność odkryie, powody do nich roztrząśmone, 
zaradzenie wyszukane, i projenta stosowne 
Izbom zgromadzonym, przełożone będą.

Wspaniałość Nayiaśnieyszego Pana odstą
piła dotąd na pożytek Skarbu, swey listy .cy
wilnej ; i nie tylko przychody z dóbr koron- . 
nych nie zostały oddziedone. o-d przychodów 
agólnycb, lecz wspomnionc dobre korony nie 

, są nawet odłączone od ogółu dóbr narodo
wych. Mąłoliczn? wypłaty z' wymienionych 
przychodóyz nakazane, miały ,za ceł bądź u- 
czynki miłosierne i mieyscowe, bądź nabycia 
i budowy ku ozdobie stolicy. Pałac Saski 
Wyraźnie artykułem if konstytucyi zawarć wa- 
ny iako część dóbr koronnych, na użytek pu- 
hliczry przez Jego Królewską Mość został 
eddany.

Dogodne środki przedsięwzięto dla oży
wienia i zapewnienia wpływów, bez zgnębie
nia płacących : dozwolono nawet opóźniają-. 
cym się. ulgi i ułatwięnia, iakich potrzeby 
powszechne dopuścić mogły.

Jednakie pomyślne skutki tych rozporzą
dzeń i nowo zaprowadzoney a dobrze rozwa- 
żoney rachunkowości, tak okazały się dosta- 
tecznemi, iż pomimo zawieszenia niektórych 
podatków zaległych , pomimo znacznych zali
czeń, które w roku bieżącym iuż są Itib będą 
ieszcze uskutecznione na rozmaite użytku pu
blicznego przedmioty , spodziewać się iednak 
można, iż wydatki zwyczayne tegoroczne o- 
pędzone zostaną wpływami, iakie skarb pod 
swoiem zarządzeniem mieć będzie, i że znay- 
ózie się nadto zasób niejaki , na wypłaty nad- 
zwyczayne

Środki wtpomagaiąee ohieg pieniędzy ana- 
k®micie zasilone zostały napływem kruszców 
zwożonych do mennicy, a lnbo pobór z ich 
przebijania iest bardzo mierny (czego wspo- 
mniony napływ sam dowodzi) jednakże tę» 
pobór wraz z zyskiem wynikłym z wybicia 
inałey ilości monety zdawkowey, którey po
trzeby yymian koniecznie wyciągały, przynio
sły- dostateczne fundusze na wystawienie bu
dowli miasto zdobiącey i na zaprowadzeni* 
machin dotąd w ftraiu nie znanych. Naiaśniey- 
szy Pan n czył sam się zatrudnić terni nowe- 
mi wystawieniami, i Jego przycliylney łasce 
winni ieseśmy sposobność i ułatwienie cio ich; 
Uskutecznienia

Taki iest obraz ogólny czynności odby
tych wrozmaitych rządu dziełach , za prze
wodnictwem i czynnym kierunki-em.Naczelnika 
od Nayiaśnieyszego Pana mu danego, Szcze
góły tych prac wyłożone są w zdaniu sprawy 
przez Radę Stanu, i dokładniej dowiodą, ile 
położenie Królestwa iuż iest ulepszone.

Proiekta do Praw.
Stosownie do potrzeb , iakie ż doświad

czenia okazały się naypilnieyszemi dla roz
szerzenia pomyślności riarodowey, Rząd prze
łoży Seymowi. niektóre proiekta tyczące się 
prawodawstwa cywilnegc i karnego , które są 
wymagane bądź od wzrirtaiącey w cywiłiza- 
cyi Ęuropeyshiey oświaty, bądź od dogodno
ści teraźnieyszego składu naszego. Takiemi 
projektami są : Nowy kodex karny.; Ustawa o 
urzędnikach - stanu cywilnego;, urządzenie hy- 
potek; 0 małżeństwach i rozwodach ; zniesie
nie moratoryi, o rozgraniczeniu normalnem. 
Mówcy z grona Rady Stanu wytłumaczą ko- 
leyno powody do tych proifcktów.

Otwierając zatem nową dla nas epokę, 
obydwie Jzby Sejmowe jednakowym ożywione 
duchem , będą usiłowały postępować w wyso
kich swoich działaniach z rozwagą iakiey. te 
wyciągaią ; zachować zgodę, przez oddalenie 
ducha stronnictwa i osobistych widoków; mieć 
zawsze w celu dobro powszechne, daiąc się 
tylko powodować czystemu i światłemu przy
wiązaniu do Oyczyzny; nie dozwalać ucha 
podżeganiem potwarzy, która się w cieniu 
sposobi przeciwko wyższym 'duszom , dopóki 
się kiedyś nie znaydzie. sprzymierzoną ż lo
sem, ażeby ie zgnębić albo ponękać; nako
niec przyspieszać swoich naradzeń owoce, pa- 
mięt..iąc że czas nigdy w biegu nie nstaie, ż.e 
niszczy kiedy nie wzr.osi, lub dzieła nie koń
czy, i że na nieszczęście świata, dni dobrych 
Królów są policzone.

Żywa narodu tioskliwość śledzić bez u-
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Stanku będzie swych zastępców postępowanie, 
i starać śię przewidzieć wpływ onych na przy
szłe iego przeznaczenia.,

W ido k i przyszłości.
I wieleż to nadziei naylepiey ugruntowa

nych "nie wskazane nam przyszłość nasz*,! Sto
sunki sąsiedzkiey wzaiemirości z Państwami 
ościennemi, scisła przyiaźń Nayiaśnieyszego 
Pana ze wszysfkiemi Mocarstwami , swiątob - 
we uszanowanie dla wiary przymierzówce- 
eha polityki wołney od chciwych widoków-, i 
dążącey szczególnie do ustalenia obecnego 
rzęczy porządku , przez wygórowanie prawi
deł sprawiedliwości i moralności chrześciiań- 
skiey , równie iak prze.z uczucie powszechne 
powodzenia i godności ztąd wypływających; 
wszystko nam pośród trwałego i długiego po- 
koiu , zapewnia używanie korzyści obiecanych 
kraiowi naszemu w aktach- istnienie iego sta
nowiących. Dozwolono mi iest przydać, iż 
skłonności Nayiaśnieyszego Pana ciągle dla 
nat przychylne, i zadowolnienie, iakięgo do- 
znaie w zapewnieniu miłości i zaufania na
szych dla Jego osoby, wzmaganą w Nim tern' 
więcey żądze widzenia J iż wolne ustawy któ
re naszey oyczyznie nadał, tak pomyślnie po
stęp uią , że będą mogły służyć za w?ór Innym 
Jego kraioin, i podać Mu powody doświad
czeniem zatwierdzone , do większego rozsze
rzenia tak zbawiennych urządzeń, \V zamia
rze ;dopięcia tego szlachetnego celu, dostoy- 
ny Brat Jego, ciągiem zamieszkaniem w sto
licy Królestwa , raczy przykładać się do ści
ślejszego skojarzenia wzajemnych węzłów, 
które maią przy więzy wać Polaków do ich Mo
narchów rodziny; i świeżo ieszcze nowym 
blaskiem uświetnił narodowe ustawy, usuwa
jąc się dobrowolnie’ i docześni® z mięysca , 
które Mu w zgromadzeniach Senatu prawem 
Brodzenia należy, a przyjmując-urząd B.epre- 
tentanta, do iakięgo powoływały Go życzenia 
mieszkańców tey samey części stolicy, która 
nie dawno była znakomitszej _ polem walki 
między dworna narodami, tndzież smntijein wi
dowiskiem zapalczywych namiętności i nędz
nych rozterków ludzkich. Również dla obię- 
•ia' urządzeń naszych , dla badania, ich wpły
wu na postępie rządowym, najmłodszy zXią- 

■źąt naszych obdarza dzisiay przytomnością 
swoią pierwsze zgromadzenie' narodowe i od
bywa w nim urzędowanie od konstytucyi mu 
przeznaczone. -

Staranność Rządu nie tylko obecnemi pra ■ 
eami- zatrudnionego , lecz oraz znaymniącego 
się przyszłością; powyższych nadziei, pielęgno
wać i pomyślnych ieh owoców przyspieszać

n.e zaniedba. Już może oziinymić, >ż' czasy 
doświadczeń miiaią, że niemi przygotowane , 
przybliżała się chwile pomyślności ; i- mnie
ma że niepłonne wzbudzi oczekiwania , obie- 
cuiąc iż obraz wystawić się na przyszłym Sey- 
mie inaiący, uwieńczy aadzieie i pomnoży 
wdzięczność narodu.

Nayi aśnieszy Panie! naród ten umie 
żywo czuć i oceniać dobrodzieystwa. Często 
niespokojna o wolność obawa, burzliwe w 
nim wzniecała poruszenia ale szlachetne dzieie 
iego, równie czyste, iak obyczaie iego słod
kie zostały. Zapał znamienity przewodniczył 
mu zawsze: nie świadomy użyteczney lecz 
ścieśnioney rachuby iaką rostropność przepi 
suie , nie wahał się nigdy w złych przygo
dach, obecność przyszłości poświęcić. Wszak
że, przy tak świetnych przymiotach i przy to- 
warzyszacey im nieobacznoścr, upaść był po
winien ; ale pośród politycznych zaburzeń i. 
woien domowych, cześć i wierność dla swych 
Królów w żadnym czasie go nie odstąpiły; 
szanował ich wszystkich; zamiłował, dobryeh- 
Nie pawąipisz zatem Królu o przywiązaniu 
i powolności iego. Gdy po tylu rozmaitych 
dolegliwościach, iuż iedynie poc Twoią mo
żną opieką zdołamy odtąd postępować bezpie
cznym i spokoynym krokiem w liieznaiom/cK. 
torach cieinney przyszłości ; gdy nieprzyDu- 
azczaiąc trwania tych nieprzyiaźni narodowych, 
żakićmi się pospolite zatrważają umysły; wieli, 
koiftyślna tfusz# Twoia, przywróciwszy nai* 
wolne ustawy , podniósłszy rozbite oręża na
szego szczątki, wzmaga i. zatwierdza iak gdy
by urokiem zgodę i braterstwo między dwo
rni zbyt długo rozróżnionemi ludami.: to ufnt 
poszanowanie, które za pasmem nieszczęść’ 
naszych umacniało nas pośród ńieodrębney 
od przeciągłego oczekiwania tęsknoty , tein 
więcey nas teraz ożywiać zdóła, kiedy iuz u- 
Żywaiącym Twoich darów, pozwalasz i rozka
zujesz nam większych spodziewać sę’dobro
dziejstw. Gdy Monarcha śławą okryty, łączy 
do świetnych przymiotów przywiązuiące do
broci ponęty, miłość ku n ieinu staie się po
trzebą, obyczajem, nagrodą całego ludu, i 
nawet silnieyszym duszom chronić się lyiko- 
zastaie , aby wciskając się niepostrzeżóne po
chlebstwo, nie skalało ich wdzięczności. Od
rzuciłbyś Nayiaśnieyszy Panie pospolite hoł
dy ; a my chcąc uniknąć przesady, milczeć 
inusieiny: Niechże potomność wysłucha i ogło
si serc naszych śluby ! a stawiać Ciebie w licz
bie Królów dobroczyńców ludzi,, niech- rze
cze, że dokonywaiąc naszych przeznaczeń 8. 
■dozwoliło nam Niebo, uyrzeć pod OycowskióaŁ

)(
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panowaniem Twoienr i dobroć Augusta i 
szczęście Trai a na. Sis inelior Trajano, 
felicior Augusto.
Wyszukiwania starożytności w Ras- 

syi południowej:
Hrabia Langer on Jenerał Gubernator 

Nowey-Rossyi, trudni się pracowic e przed
miotami mogącemi przynieść niemałe pożytki 
w postępie oświecenia publicznego.

Nauka starożytności winna mu będziewiele 
naycjekawsżych odhryęjów w .okolicach dawne
go Panticape, t dzisieyszego Rertch, 
niegdyś stolicy posiadłości Europeyskiey Mi- 
tjyJatesa-E upatora, i gdzie dotychczas 
widać ieszcze siedzenie wykute w skale , ra
zy waiące się przez podanie Latarnią M.i- 
trydatesa Po wielu wyszukiwaniach i od- 
kopywaniaćh w rozmaitych grobach i kryiów- 
kach tey strony, pod kierunkiem Pana Du- 
brnes niegdyś officera w woyshu X- Kon- 
deusza i Kawalera orderu S. Li dwika, te
raz zaś użytego do kopalu! solnych w Ke r t ch, 
zaczęto iuż zbierać zbiór drogi złożony z naczyń 
ataróżytnych rozmaite/ wielkości, z których 
wiele iest naydoskonalszego dzieła i dobrze 
zachowanych , równie też kilka popiersi daw
nych i ostatki posigów starożytnych, tudzież 
drobnieyszych rozmaitych sprzętów , pierście
ni, ułomhów broni i t. p. Wszystko to poda 
światłemu Łjdaezowi starożytności sposobność 
do czynienia dJszych wyszukiwań, których 
skutki tem pożyteczn-eyszu nydź mogf, iż ma
ić za przedmiot ziemię, którą narwać można 
klassyczną, składaiącą teraz część Cesurstwa 
JRossyyski jgc > ■

Hrabia Langer on chcąc z pewnością 
oznaczyć mieysce starcźytney świątyni Dya- 
ny, tak sławney w czasach bohatyrskichprze* 
historya Ifigenii i Orestes., sam się zay- 
inował sprawdzeniem namieyscu opisów Strą- 
kona, a po nim JW Siestrzeńcęwicza 
Bohusza Prymara Kościołów Katolickich w 
Bossy i, o tem mieyscu. Wyszukiwania Hra- 

. biego dowiodły, że dokładne oznaczenie po
łożenia tey świątyni żadney nie podlega wąt
pliwości , i że można z pewnością wskazać o- 
kolo 25 wiorst, czyli 6 mil Francuzhich , od
dawnego miasta Inkerman (Ctenos uStr, 
bona), ą o wiorst 20 od nowego Sewasto
pola, blisko okopów dawnego ogromnego 
Gb erso nezn - Heraklidzkiego, którego 
ważkie ulice maią od toeiH do i5tu wiorst 
długości w linii' prostey , i gdzie dotychczas

Omyłka- W poprzedzającym aumc ze 6tym rozmaitości, a mianowicie w artykule „o Roperni- 
,!«•' wszędzie glzie tylko stc ,, W i r t e rn.be r e* albo ,-W iptember ski“ etc., należy poprawić; ,tW i t- 
teuberg, W ittenbergski

ieszcze można widzieć ślady kościołów i in
nych gmachów publicznych.

Przylądek , na którym była zbudowana t» 
Starożytna świątynią, zachodząc klinem do mo
rza , wznosi się nad iego powierzchnię więcey 
4oo sążni. U spodu tey góry nadinorskiey strer- 
cżą dwie skały w kształcie ostrosłupów, nt 
które, iak rozuinieią, wyrzucano trupy o- 
fiar nieszczęśliwych zabitych na ołtarzu D ya 
ny. na mocy krwawego prawa okrutnego T o asa.

Przy tych skałach na -równi prawie z po
wierzchnią morza, znayciuią się o-szerne i głę
bokie pieczary, które służyć mogły za schro
nienie Piladesowi i towarzyszom iego. Go- 
tycnczas ieszcze są ślady drogi, która z iaskiń 
rzeczonych prowadziła do świątyni. Widoki 
mieysc tych dzikich, gdzie z iedney strony 
nia widać iak morze , z drugiey horyzont za
kończony smutnemi i czarnemi górami B a I a c* 
tova (niegdyś Simbolan ) muśiały powiększać 
żal Ifigenii po stracie nazawsze swey ro
dzinne/ ziemi, roskosznych okolic Argoiidy. 
3 wiorstę od dawne/ świątyni iest klasztor 
S. Jerzego, nieJawno założony. Codzien ie
szcze znayduią tak w ruinach dawnego Cher 
so n ? z u-,H er a k 1 i d zk i e go, iak .v okolicach 
dawney Fanagoryi, a dziś Tarnanu, roz
maite medale iuż tę bezimienne , iuż bite za 
Królów Bosforskich-, których miłośnicy staro
żytności posiadaią znaczne zbiory. Między 
wszystkieini, Senator Hrabia Seweryn Potoc-, 
ki, miłośnik numizmatów, ma zbiór naypię- 
kaieyszy ; nieinniey piękny w tym przedmiocie 
posiada zbiór Plu Blararab-erg, Inspektor 
Jeneralny ceł Odeskich, którego gabinet za
wiera zbiór, nayrzadszy starożytnych medalów 
Olbiyskieh czyli Olbiepotskich, z których pię
kną kollekcyą z 700 medalów Olbiyskieh i 
Rzymskich złożoną, ofiarował w derze do ga
binetu Liceum R i ch eł i e u. 1

Rozma«te Rzec z y.
Wiedeńskie księgarnie pożyczkowe, po 

mnożyły się niedawno „księgarnią pożyczko
wą dla rozweselenia umysłu, i dla nauki re- 
ligiyney.“ Na wstępit wydanego o tein ogło
szenia wyrażono, iest. „Pod poinienionem naz
wiskiem, otwiera się instytut przeznaczony na. 
to, by wszystkim miłośnikom prawdy , którzy 
w zakresie religii rwiętey , prf.wdżiwey spo- 
koynośći i ukontentowania szukaią, nadarzał 
czytownię ńauczaiącą, zbudowuiącą i rozwe- 
selaiącą a nayrozinaitszyin polyzetroin i prag
nieniom odpow.adaiącą.“


